## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

6 vtrum episcopus possit habere proprium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

procurari absque personali episcopi cura. ergo non necesse erat ipsum ad personalem curam: responderetur, quod in moralibus non attendit possibile secundum potentiam logicā, hoc est, quod non implicat contradictionis, sed secundum potentiam moralem officiorum. Constat autem ex Domini sententia, quod mercenarii officium non se extendit ad id quod praecipuum est in pastore, scilicet amore omnium fvarum, non alienarum. Et propterea dicitur, quod per se loquendo, talus animalium ita necessitat pastorem ad perficiendam curam, quod regulariter non potest sine ipsius personali cura episcopi haberi, quamvis per accidēs contingere fors: hoc posse: sed quod est per a cīdens, non variat naturam moralium vinculorum. Et propterea non excusat episcopum a personali residentia, ex hoc quod per optimum uicarium prōvideat eccl. lesia.

¶ Ad tertium dicendum, quod ille qui ad episcopatum assumitur, assumit statum perfectionis in aliquod perfectionis genus, a quo si impeditur, ad aliud genus perfectionis non tenetur, ut si necesse sit cum ad statum religionis transire. Imminet tamen sibi necessitas, ut animū retineat intendendi proximorum salutis, si opportunitas adsit, & necessitas regat.

## ARTICULVS VI.

Vtrum liceat episcopo aliiquid proprium habere.

**A**D SEXTVM sic proceditur. Videlicet, quod episcopo non licet aliquid proprium possidere. Dominus enim dicit Matthaei 19. Si uis perfectus esse, uade, & uende omnia quae habes, & da pauperibus, & ueni, & sequere me. Ex quo uidetur, quod uoluntaria paupertas ad perfectionem requiratur: sed episcopi assumitur ad statum perfectionis. ergo uidetur quod non licet eis proprium possidere.

¶ 2 Præt. Episcopi in ecclesia tenent locum Apostolorum, ut dicit gl. \* Lucae 10. Sed a apostolis Dominus præcepit, ut nihil proprium possiderent, sicut illud Matthei 10. Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis uectris. Vnde & Petrus pro se, & pro alijs dicit. Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, Matth. 19. Ergo uidetur quod episcopi teneantur ad huiusmodi mādati obseruantiam, ut nihil propriū possidant.

qui pontifex auctoritas futurorum honorum iactriuit semel in sancta, qui de seipso dicit: Filius hominis non uenit ministrari, sed ministrare. Non accepteret uir illustris episcopatum si non quis pastorale officium exercere, sibi ipsi imputet illustris qui acceptauit episcopatum, & exequatur quod promisit. Seru et Deo & ecclesia fidem. Turpem se recognoscet, si nomen, potestiam, honorem, ac diuitias episcopi teneret in persona sua, officium autem alteri de egat, quoniam priora omnia sua data sunt persone, ut habeat finis, cu illis personale officium episcopi. Cū his rāmen star, & persona episcopi salua conscientia puritate ex nobili causa abstinat ab aliquo proprio fabi actu, & per alium

exerceat illū, puta, quod prædictus per alii fuerit, exemplo Valerii, qui per Anglos fugit, & in fristone ad terrū ciuitate adiungit, & refectionis statutus, & episcopale & religiose perfecti & minus perfecti, &c. ut in manu eius.

¶ 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianū. Cleros græc, latines appellatur, propter quod clerici dicuntur, quia de forte Domini sunt, uel quia spes Domini pars eis, id est pars clericorum est. Qui autem Dominum proficeret, nihil extra Deum habere potest. Si autem atrium, si agerum, si possessiones, si uariantiū pellestile habet, cum illis partibus non dignatur Dominus fieri pars eius. ergo uidetur quod non solum episcopi, sed etiam clerici debeant proprio carere.

¶ SED CONTRA est, quod dicitur i. quæstio. I. Episcopus de rebus propriis, uel acquisitis, vel quicquid de proprio haberet, haec suis derelinquet.

¶ RESPON. Dicendum, quod

H ad ea que sunt supererogationis nullus tenetur, nisi se specialiter ad illud uoto astingat. Vnde Augustinus, \* dicit in epistola ad Paulinam, & Armentarium Quia iam uouifi, iam te obstrinxisti, aliquid facere non licet. Priusquam esses noti reus, liberum fuit, & esses inferior. Manifestum est autem quod uiuere abuso proprio, supererogationis est: non enim cadit sub præcepto, sed sub consilio. Vnde Matthaei 19. cum dixisset Dominus adolescentem, si vis ad vitam ingredi, serua mandata: postea superaddendo subdidit. Si vis perfectus esse, uade, & vende omnia quae habes, & da pauperibus. Non autem episcopi in sua ordinatione hoc obligant, ut ab ipso proprio uiuant, neque etiam uiuere abuso proprio ex necessitate requirunt ad pastorale officium, ad quod scilicet gant: & idco non tenentur episcopi prædicto, quod sine proprio uiuant.

¶ AD PRIMUM ergo dicendum, quod scit supra habendum est, \* periclitio Christiane uite non consistit essentialiter in uoluntaria paupertate: sed uoluntaria paupertas instrumentaliter operatur ad perfectionem uita. Vnde

tutor noster dixit. Si uis perfectus esse, non dixit. Si uis perfectus esse, nō dicitur. Si uis perfectus esse, nō dicitur. Et propterea fuerunt episcopi tantum in illis, qui in rebus propriis, ut in responsum ad secundum etiā articulo logique de proprio hue in particulari, sive in generali, teneri uiros perfectos ad obseruantiam illa communis, non habendo propios sumpos. Et probatur, quod in communione proprio in communi quo ad Paulum, Auctorem, &

Infr. q. 186.  
ar. 8 & 3. ad 5.  
Pr. opif. 18.  
c. 17. & 18.

Bedi gl. Beda  
c. 10. in Lu-  
ram, nō longe  
a princ.  
tom. 2.

In responsione ad tertium eiusdem articuli, nota quod Deus duplicitate potest fieri pars mea. Vno modo respectu alterius pars mea; alio modo, respectu alterius non mea. Et si pri mo Deus esset pars mea, esset compars alteri mea parti, puta, gloria, fama, delectatione, divitiae, vel alicui huiusmodi, & sic Deo iniuria dum amatur ut pars, quia non oportet, qd ubi maior pauper min? amatorem quam totum, ut in litera dicuntur. Si vero fecerit modo esset pars mea, nunc respectu mei esset totum, & habetur tantum ratione partis respectu partium alienarum. Verbi gratia. Cum hæreditas dividitur in multos, pars mea est totum quod ad me spectat, & est pars respectu alteriorum hæredum in proprio in Deo, & vniuersitate. Si Deus portio, seu pars mea est, ipse totum bonum meum est, & vocatur pars respectu aliorum bonorum, quia ab alijs apparetur, & que rintur. Vnde iuxta sententiam hunc scriptum est. Dominus pars hæreditatis mea, & pars mea Deus, & portio mea Dominus, &c.

*¶ Super Quæst. 1. s. Artic. 7.*

**I**n art. 7 eiusdem quod secundum est, quod inter bona episcopi propria, & ecclesia, differentia in tribus attenditur. Primo, in titulo secundo, in vii. tertio, in restituitione. Narespectu propriorum habet episcopus ultimum dominum respectu ecclesiasticum habet titulum dispensatoris, ut patet ex authoritate Augustini in litera allata, que habetur in Decretis 12. quell. 2. Differenter quoque conuenit virorumque vius. Nam in vii propriorum liber est, nec peccat, nisi fecit laicos peccato contingen in vii rerum suarum, feliciter ex parte affectus ordinari, ut in litera dicitur. Respectu autem ecclesiasticum non est liber, sed obligatus ad creditum sibi dispensationem habenter exequendam. Et hinc oportet, ut in litera fit, distinguendo colligere, & colligendo distinguere ex litera, quod tripliciter inveniuntur ecclesiastica bona commissa esse fidei episcopi. Primo, sua bona quandoque communia, que ex iure distinguenda inveniuntur in quatuor partibus, prout antiquitus erant. Et tunc tercunda est reg. la, qd in litera ponitur, & habetur ex multis capitulis Decretorum 12. qd. & ut dicitur in litera, peccat mortaliter episcopo viurpans sibi aliquid portionum alius debitarum. Et multo magis peccat, si non solum ex iure, sed de facto disuncta bona viurpans sibi, ut si prebendaria canonici, aut portione deputata fabrice, aut bona hospitalium sibi viurpare. Secundum, committitur episcopo dispendienda portio sua, & respectu huius dicatur in litera, quod in vii non peccat, nisi fecit respectu propriorum, ex parte affectus. Tertio, committitur quandoque episcopo dispendendo annius redditus distinctus a pendiis, clericorum, & redditus hospitalium, ut hodie communiter inveniuntur. Et tunc difficultates tam circa vium, quam circa restituitionem tertio loco proposicam, insurgunt.

¶ Nam respectu propriorum clarum est, qd etiam si illis abutitur, non tenetur ad restituitionem. Et per oppositum respectu ec-

**A**clesiasticorum tam communium, quam distinctorum, si sibi alii quid viurpat, clarum est, quod tenetur ad restituitionem. De portione autem sua, si abutitur, non tenetur restituere, sicut nec cum abutitur propriis, quoniam simile est iudicium de utrilibet.

¶ Est ergo primo quæstio, An episcopus

gitor 2. ad Corinthi. 11, quod ab alijs ecclesiis stipendum accipiebat ad praedicandum Corinthiis, & sic patet, quod aliquid possidebat ab alijs sibi misum. Structum autem uidetur dicere, quod tot fandū Pontifices, sicut Athanasius, Ambrosius, & Augustinus præcepta tristis gressi sufficiunt, si ad ea scrupula crederent obligari.

**A**D TERTIUM dicendum, quod pars est minor toto. Ille ergo cu Deo alias partes habet, cuius studium diminuitur circa ea, quae sunt Dei, dum intendit his, quae sunt mundi. Sic autem non debent nec episcopi, nec clericis propriū possidere, ut dum curant propria, deficiunt faciant in his, que pertinent ad cultum diuinum.

#### ARTICULUS VII.

**C**VTRUM EPISCOPI MORTALITER PECCENT, SI BONA ECCLESIASTICA, QUE PROCURANT, PAUPERIBUS NON LARGIANUR.

**A**NSEPTIMUM sic preceditur. **V**é, quod episcopi mortaliter peccent, si bona ecclesiastica, quae procurant, pauperibus non largiantur. Dicit enim Amb. exponens illud Luc. 12. Hominis cuiusdam diutius uberes fructus ager attulit. Nemo proprium dicat, quod est commune, plusquam sufficiat sumptui, violenter obsecru est. Et postea subdit. Neque minus est criminis habenti tollere, quam cum possit, & abudat, de-

sufficiationem ministrorum, ut sum præbendaris clericorum, non tener abutens ad restituitionem. Cöstare autem, quod redditus episcopi est sicut præbenda illius. In oppositum autem est, quod sequeatur, quod meretrices, & concubines dirati ab episcopis prodige coniumentibus redditus suos non posse: cogi ad restituendum ecclesiam, quod valde absurdum est.

¶ Ad primum harum questionum dicitur distinguendo, quod redditus episcopales aut sunt tenues, ita qd non sufficiant pro subsidio epi: aut sunt mediocres, ita quod sufficiunt, & parum abundant aut sunt abundantes norabiles super id quod necessarium est ad sufficiationem episcopi. Et si primo, aut secundo modo se habent, cum confer quod principaliter ordinantur ad episcopi sufficiationem, idem ut de redditibus illis iudicium, quod de præbendis clericorū, ita quod quia quod parum sufficiunt, pro nihil a iure copiatur, ideo iura de distributione in tota reliqua partes, feliciter paupertum, & fabricam, seu suppellectilem, & cetera. Et ratio est, quia ex hoc, quod clerci habent scilicet suam portionem, non est subtracta a iure pauperibus portio illis debita ex iure: & similiter non est fabrica subtrahita a iure portio illi ex iure debita sed bona episcopalia remanent affecta tali juris dispositione.